(2) Certe etiamsi e. g. quis nunquam viderit Londinum, ac proinde haud videat quomodo attributum existentia realiter conuenient ei civitati, tamen cum tanta testimoniorum ac monumentorum copia illam propositionem facti, quod *Londinum existit*, sufficiat cognoscendi, *extrinsec* quidem, sed omniodam acquirit certitudinem, quod hæc propositione facti verissima sit.

(1) « Certitudo, inquit s. Th. 5. dist. q. 2. art. 2., quæ est in scientia et intellectu, est ex ipsa evidencia eorum quæ certa esse dicuntur. » Ea porro evidencia supponit aliquam necessitatem *propositionis* clare perspectam, quæ sit, ut animus rationabiliter suum eius veritatis consensum degare non possit. *Per propositionem* generatim hic intelligentius quamcumque veritatem sive *rationis* sive *facti*, quæ nimurum, qualiscumque deum ea sit, per aliquam propositionem semper potest enuntiari.

(2) Tales sunt omnes veritates mathematicæ, axiomata, etc., cuius videlicet necessitas ex ipsis idearum necessariis relationibus exsurgit.

(3) Tales sunt veritates facti interni, quæ scilicet ab ipsa interiori cuiusque conscientia immediate revelantur, ut propria existentia, etc.

(4) *Logica* ac *metaphysica* necessitas pro una eademque

possit esse vel hominis, fides vel divina erit vel humana.

At enim quamnam certitudinem de illius extrinseci indicii veritate, scilicet *auctoritatis*, assequi possumus, et quoniam inde necessitas assensus dimanat? Si auctoritas illa in Dei ipsis testimonio posita sit, absolutam ac metaphysicam certitudinem parere per se patet. At si de hominum testimonio circa sensibilia facta sit sermo, illud certe per se errori obnoxium esse posse quis neget? Attamen hoc ipsum testimonium adeo plerumque omnibus spectatis, ac præsertim si pluribus testibus confletur, ineluctabile evadit, ut firmam illam ac rationabilem de veritate rei cognitae persuasionem, propriam scilicet veramque certitudinem parere possit ac debeat. Ex una etenim parte probari plerumque potest testimoniū *scientia* vel cognitio facti, que nimis certitudine physica nititur, queque connexionem testimonium inter et factum certissime ostendit: ex altera vero parte firmiter adeo potest probari eorum veracitas, ut evidenter constet eos illis in adjunctis non modo non esse mentitos, sed nec potuisse quidem actu mentiri. Id namque si quis negare aut in dubium revocare tunc velit, eo deveniat oportet ut effectum omnino sine causa dari posse asserat, ac principium prouinde metaphysice certum inficietur (1).

Hæc igitur veritas in iis fundatur legibus quæ naturæ hominum morali alte incident, quasque constantissimas esse perpetua omnium ætatum ac locorum circa mores agendique rationem hominum observatione est apertissimum. Hinc certudo *moralis* vocatur, que quidem in humana vita latissime patet, cum non fides modo omnis historica, sed scientia politica, legislativa, judiciales, economicæ quibus humana societas gubernatur, sicut in ipsa habeant fundamentum. Humana igitur auctoritas, licet sepe probabilitates fines non excedat, plerumque ad veram certitudinem assurgit, que non possit ab homine ratione utente respici, quia sibi, saltem quandoque, haud minorē inferat vim, quam si veritatem aliquam logica necessitate pollentem oppugnet (2). Quare omnino rejicienda veluti hujus certitudinis versiva ea est philosophica doctrina, que illam duntaxat repetit ex officio morali, quo nos hisce in casibus, propter rationis practicæ dictamen, tenemur ad assensum testimonio aliorum præstandum (3). Nam quamvis id daretur, cum veritas hujus testimo-

(1) Rem hanc mirifice illustrat cit. Gerdilius in *Saggio d'istruzione Theologica art. della storia umana* cit. ed. tom. X. p. 270. Cf. etiam *Défense du Christianisme ou conférences, etc., par Mgr. Fraissinou. Du Témoinage*, nec non egregias *Philosophicas institutiones* cl. collegi mei nunc in Greg. coll. theor. profess. P. Aloysii Dmowski, Lovani primus cūsas, ac postea Romæ recusas. tom. I. logicæ pars, 2, art. 10. *De auctoritate*.

(2) Recol. superius dieta in nota. Veris imo iterum annotat Gerdilius, quod cum agitur de probabilitate, licet maxima, persuasio animi potius fertur ad *facilitatem* quod factum ita se habere possit; sed in certitudine morali, judecatur animi fertur directe in ipsam *existentiam* ac *veritatem* facti, atque in ea conquiescit. Cf. *Diss. dell' orig. del senso morale* tom. II, opp. pag. 201.

(3) Haec esse G. Hermesi doctrinam nemo est qui negat, de qua alibi fusor erit sermo.

nii probabilitate tantum constat, qua quidem una in plerisque vita negotiis homines prudenter agere possunt, falsum tamen de vera morali certitudine esset. Hæc enim theoretice etiam, scilicet in ratione ipsa theoretica persuasionem illam ingerat oportet, que firma et rationabilis sit, queque omnem errandi formidinem, omneque dubium excludat (1). Nam si in ratione theoretica semper maneret mera probabilitas licet summa, ac nonnisi per rationis practicæ seu moralis dictamen vera fieri deberet certudo, jam nunquam ad hanc certitudinem perveniretur, quippe per meram illam practicam acquiescentiam nec rerum immutaretur natura, nec theoretica ratio firmam illam persuasionem, que dubium omne amovet, unquam assequeretur.

Patet itaque 1. certitudinem sive logicam ac metaphysicam, sive physicam, sive moralem in natura vera certitudinis æque convenire: 2. pro diversa tamen objecti natura ac diverso motivo ex quo gignitur non eamdem, sed diversam propositionis necessitatem requiri: 3. ea que sive intrinseca necessitate *a priori*, sive necessitate intrinseca in ipso immediato sensu intimi facto fundata nituntur, ejusmodi intuitiva evidentiæ fulgere, ut intellectus asseverum omnino rapiant ac extorquent: que vero ex primis veritatibus intuitivis longiore deductione eruntur; item que physica vel morali certitudine tantum constat, non camdem immediate vim in intellectum habere, propterea in iis assentiendo voluntatis influxui magis aditum patere posse (2): 4. *scientiam* ac *fidem* in eo præsertim discriminari, quod in illa intrinsecam propositionis veritatem, seu rationem ejusdemclare pervideamus, ac rem prouinde per causas suas cognoscamus; in hac vero nullatenus perspiciam intrinseca, sed indicium duntaxat, certum tamen, habeamus ex quo nobis *extrinseca* propositionis veritas constat.

Non igitur scientia ac fides simul sunt permiscende: quod quidem facere videntur, qui nuperrime statuunt scientiam omnem sine fide satis haud esse ad realitatem objectivam rerum constituendam (3):

(1) Certudo non potest nisi ad rationem *theoreticam* pertinere, atque ex hijs firma persuasione prærogati, unde ratio *practicæ* nil certi imperare potest nisi in ratione theoretica fundatur sit. Secus non erit nisi mere practica *fides* et *acquiescentia*, quæ etiam sceptici et acateleptici ultra admittent, quoniam recentiores Kantiani, Fichtianique ultra ac libentissime veluti naufragij tabulam arripiunt.

(2) Certe dum intellectus *directe* percipit ea que intuitiva evidentiæ pollent, nil potest in iis voluntas: tamem quoad illas ipsas veritatis in cognitione *reflexa* posset voluntas saltem conari intellectus evideatam obscurare; aut certe alio ejus attentionem divertere, ne veritatem illarum fulgore percellatur. Ita porro agunt sceptici omnes, si quidem eo dementie progrederi queunt, dum primitivas ipsas veritates rationis et facti in dubium revocant. Cum autem veritas immediate non fulget, cum ratioinatio opus est, et præsertim si haec plurimum factorum contingentium examini nitatur, voluntas, si male comparata sit, potest multo facilius ordinem idearum perturbare, ita ut veritas intellectui satis non appareat. Ita in certitudine præsertim moralis fieri potest. Hinc est quod ut sani omnes philosophos docent, ad inquisitionem veri nimis interest, ut voluntas recte ac sincere procedat. Fusæ distinctionem inter *directam* et *reflexam* cognitionem enucleat cl. Rcsmini in op.

(3) Haec doctrina ex Hermesi fontibus fluxit, uti sus-

cientiam seu *scire* nonnisi necessitatem cogitandi et cognoscendi gignere posse, sed non necessitatem pro vero ac reali objectum cogitatum ac secum tenendi: hoc tantum haberi cum scientia præviæ accedit, veluti novus ac omnino distinctus psychologicus status, *fides* qua credimus firmæ veritati illius cognitionis, ac objectorum per eam cognitorum realitati (1). Unde certudo non ex scientia licet intuitivæ evidente, sed ex accidente illi fide suam psychologicam generat, ut loqui adamant, agnoscit. In eo vero fidem *scientiae*, ac fidem *auctoritatis* seu historicam discrepare, quod una sit fides *sciens* ac prouinde necessaria, altera fides *non sciens* ac propterea libera. Ex quibus arguunt, scientiam seu *scire* semper in quavis cognitione fidei subordinari (2). Hæc certe nobis probari non possunt: 1. quia scientia cum fide, *scire* cum *credere* proprio dicto confunditur, idque non sine aliquo saltu supernaturalis periculo: 2. quia a sensu vocabulorum ab omnium philosophorum ac theologorum, quin imo ab ipso communi hominum iudicio ac usu firmato recedit: 3. quia supponitur *scire* nil aliud esse nisi purum cogitare ac cognoscere. Atqui, quidquid de transcendentalibus sit, certe *scire* eius iudicium de aliqua re firmum ob perspectas intime rationes habere, quod necessario mentis assensum veritati ac realitati rei debet includere; qui quidem assensus non a fide, sed ab ipsa veritatis intelligentia proginitur (3). Quamobrem, licet latissimo

loco videbimus. Attamen eam magis evolvit ac illustravit prof. Baltzer a nobis iam citatus, qui nempe eam omnino necessariam existimat ut absurdâ Kantiana et Fichtiana principia de certitudine objectiva convallantur. Cf. op. cit. fascic. I. § 14. *Glauben und Wissen, seu credere et scire*.

(1) Ita exempli rem explanat prof. Baltzer: Cum ego, ex. gr., cogito simpliciter quod *deus existat*, nil hactenus habeo nisi *cognitionem, ideamque Dei* in conscientia mea, ac consequenter *cognosco* et *scio* Deum, quatenus homines de eo *loguntur* veluti de ente quod presupponunt a se ipsi dualitatem contradicendum, sed nondum habeo *presuppositionem* in me *realitatis* Dei quem cogito. Hæc realitas tantum mihi præbetur ex *Fide* que ad cogitationem superaccedit, in qua quidem fide ego *determinor* ad realitatem Dei cogitati tenendum, tanquam entis revera extra me existens. » Ibid. pag. 66.

(2) Certe ut eodem exemplo utar auctoris, cum ego scio *Deum existere*, non cogito duntaxat de Deo, illumque cognosco velut ens quoddam *possibile et abstractum*, sed ex principio metaphysico causalitatis cognoscio illum velut ens reverti ac necessario existens, ac evidenter video impossibile metaphysice esse ut non existat. Igitur in hoc *scire* de Deo includitur iudicium ac prouinde assensus intellectus realitatis ipsius. Verum est quod ad hoc ut persuasio hac de re firma et immota maneat, adhuc etiam ex parte voluntatis in actibus *reflexis* requiratur: sed cum iudicium illud quo intellectus directe determinat ad assensum, sit evidenter rationibus suffultum, voluntas, nisi suam rationalitatem oppugnat velut, eidem adhucere debet; quod cum faciat non ex *fide*, sed ex veritate evidenter cognita, id facere voluntas dicenda est. Falsum suppositum hujus systematis in eo videtur esse quod assensus realitatis objectiva tantum voluntati, non etiam intellectui tribuatur, quod falsum est.

(3) Sic etiam Aristoteles de primis principiis ait: «Sunt enimvero haec, et vera è prima, que non ab aliis, sed a seipsis fidem habent» (*Topic. lib. I.*), unde Aligherius nostro Aristotelis cultor:

« . . . Fia per se note
A guisa del ver primo a che l'uom crede. »

(Parad. II. v. 44).
Ita etiam Tertullianus *lib. de Testim. animæ* aiebat: « ut et nature et Deo credas, crede animæ»; sed hæc lato modo dicta esse appetat. Certe Augustinus cuius auctoritatem ad se prof. Baltzer trahere vellet, semper inter scientiam

quodam modo et conscientiae aliquid interius reverlanti et principiis ipsis intuitivis, et rationi necessariis illationes iude deducenti, ac denuo, ut aiebat Augustinus, veritati ipsi nos *crederedici possimus* (1), hæc tamen verborum latitudo ac *improprietas amoenanda* est, cum notiones proprie ac philosophice debent constitui ac definiiri; nec ex eo quod criticatæ ac transcendentalis nihil nisi *scire* admittant, eoque pessime abutantur ut *fidei* omnem rejiciant, debet verum inter fidem ac scientiam discrimen elevari.

Ex hactenus declaratis ad nonnullas philosophicas notiones enucleandas, que nimis arte cum re nostra conglutinantur, licet nobis quedam inconcessa principia statuere, que fundamentum tractationis nostræ sint, et sine quibus quævis de rationis officio ejusque recto usu ante fidem disputatio haud rite suscipetur. Sunt autem:

1. Humanam rationem non ad falsum, quod intrinsece absurdum esset, et auctori suo injuriosissimum, sed ad verum natura sua comparatam esse, illudque prouinde naturalibus mediis quibus pollet, posse saltem in aliquibus tuto assequi.

2. Alikas dari primitivas veritates sive *facti* sive *rationis*, que intuitiva evidentiæ omnibus fulgent; que a nemine, quin naturam suam rationalem oppugnet, in dubium revocari queunt; que non ideo veræ sunt

et fidem apprime distinxit. « Quid intelligimus, debemus rationi, quod credimus, auctorati. lib. De utili. cred. cap. II. n. 23. Sed magis philosophice rem attingit tract. lib. I. c. 14. ubi scribit: « Proprie quippe cum huiusmodi supernaturale periculo: 2. quia a sensu vocabulorum ab omnium philosophorum ac theologorum, quin imo ab ipso communi hominum iudicio ac usu firmato recedit: 3. quia supponitur *scire* nil aliud esse nisi purum cogitare ac cognoscere. Atqui, quidquid de transcendentalibus sit, certe *scire* eius iudicium de aliqua re firmum ob perspectas intime rationes habere, quod necessario mentis assensum veritati ac realitati rei debet includere; qui quidem assensus non a fide, sed ab ipsa veritatis intelligentia proginitur (5). Quamobrem, licet latissimo

loco videbimus. Attamen eam magis evolvit ac illustravit prof. Baltzer a nobis iam citatus, qui nempe eam omnino necessariam existimat ut absurdâ Kantiana et Fichtiana principia de certitudine objectiva convallantur. Cf. op. cit. fascic. I. § 14. *Glauben und Wissen, seu credere et scire*.

(1) Ita exempli rem explanat prof. Baltzer: Cum ego, ex. gr., cogito simpliciter quod *deus existat*, nil hactenus habeo nisi *cognitionem, ideamque Dei* in conscientia mea, ac consequenter *cognosco* et *scio* Deum, quatenus homines de eo *loguntur* veluti de ente quod presupponunt a se ipsi dualitatem contradicendum, sed nondum habeo *presuppositionem* in me *realitatis* Dei quem cogito. Hæc realitas tantum mihi præbetur ex *Fide* que ad cogitationem superaccedit, in qua quidem fide ego *determinor* ad realitatem Dei cogitati tenendum, tanquam entis revera extra me existens. » Ibid. pag. 66.

(2) Prof. Baltzer confitit se posse hoc systemate Kantii principium convellere, qui in scala, ut ita dicam, psychologica primo *opinari* posuit, deinde *credere*, tertio *scire* tanquam supremum statum psychologicum. Certe hoc principium falsissimum est ex ea parte quod tantum *scire* dare possit nobis realitatem objectivam (quoniam in Kantiano systemate *scire* ipsum nonnisi phænomena exhibeat); cum etiam *credere*, dum ex validis extrinsecis argumentis fiat, nos de realitate rerum objectiva certos reddere queat. Quis enim non æque certus sit de existentia objectiva ac reali urbis Roma si eam propriis oculis videat, ac prouide *sciat*, aut si ex eis testium auctoritate cognoverit, ac prouide *credat*? Igitur ex hac parte *scire* et *credere* in eodem psychologicu gradu sunt. Verum quis neget relate ad vim intelligentiæ, *scire*, cum intimas rerum rationes aperiatur, nobiliorum cognoscendis esse modum? Hæc certe in ipsis religiosis mysteriis quæ nunc per *speculum* et in *antiphona*, nimis per fidem contemplantur, in altera vita, Deo dante, intelligentia comprehenduntur, quantum nempe licet finita menti. Videat ceterum Baltzer, quamvis optimo hac in re animo procedat, ne dum Fichtei principia extollit (in quo Hermesianum nimis imitatur) qui in *fide* tantum, non autem in scientia *realitatem objectivam* collocavit, hanc ipsam realitatem infirmet. Nam, quamvis ipse inter se et Fichtei hoc statuat discrimen, quod huius *fidei* etiam *scire* necessarium praecedere debere ipse supponat (id quod Fichteus non agnovit), nimis tamen Fichtiano placito affine ac periclit plenum est contendere, realitatem quacumque objectivam etiam in intuitiva evidentiæ fundatam, non posse deum nisi per *actum credendi* tuto certoque arripi.